АРБИТРАЖНЫЙ   СУД   РЕСПУБЛИКИ   ХАКАСИЯ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А74-16407/2017

28 августа 2018 года

г. Абакан

Резолютивная часть решения объявлена 21 августа 2018 года.

Полный текст решения изготовлен  28 августа 2018 года.

Арбитражный суд Республики Хакасия в составе судьи Т.В. Чумаченко при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания ФИО1 рассмотрел в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению индивидуального предпринимателя ФИО2 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП  315190100004241) к обществу с ограниченной ответственностью «АЖФ» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о взыскании 308 250 руб. долга 

с участием в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, общества с ограниченной ответственностью «Горнорудная компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>),

В судебном заседании приняли участие представители: 

истца и третьего лица – ФИО3 на основании доверенностей от 11.12.2017, от 01.11.2018 № 1,

ответчика - ФИО4 на основании доверенности от 20.01.2018.

Индивидуальный предприниматель ФИО2 обратилась в арбитражный суд с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «АЖФ» о взыскании 308 250 руб. долга по договору поставки от 01.01.2016 №1 на основании договора уступки права требования (цессии) от 17.08.2017. 

К участию в деле в качестве третьего лица привлечено ООО «Горнорудная компания».

Представитель истца в судебном заседании требования поддержал. 

Представитель ответчика просил отказать в удовлетворении иска в полном объеме. Указал, что ООО «АЖФ» оплатило ООО «Горнорудная компания» весь поставленный товар. ООО «АЖФ» проведена ревизия, по результатам которой установлено, что песок получен и оприходован в размере 1008 м3 на общую сумму 378 000 руб.  Уполномоченными лицами на получение ТМЦ для ООО «АЖФ» являются только ФИО5 и ФИО6 Относительно товарно-транспортных накладных, подписанных иными лицами, нежели ФИО5 и ФИО6, пояснил, что такие документы у ООО «АЖФ» отсутствуют, работников с такими фамилиями у ООО «АЖФ» не было, каким-либо способом на получение ТМЦ ООО «АЖФ» их не наделяло.

Представитель третьего лица поддержал позицию истца. 

Из доказательств, представленных в дело, пояснений лиц, участвующих в деле, арбитражный суд установил следующие обстоятельства, имеющие значение для дела. 

ООО «Горнорудная компания» 27.11.2008 выдана лицензия серии АБН № 80037 на добычу строительного песка проявления «Залив» на территории муниципального образования г.Черногорск Республики Хакасия сроком действия до 27.11.2018.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 30.10.2017 основным видом деятельности ООО «АЖФ» является строительство жилых и нежилых зданий. 

Между ООО «Горнорудная компания» (поставщик) и ООО «АЖФ» (покупатель) 01.01.2016 заключен договор поставки № 1, в соответствии с которым поставщик принял на себя обязательство поставить покупателю строительный песок, а покупатель - принять и оплатить товар в соответствии с условиями настоящего договора.

Согласно пункту 1.2 договора поставки период поставки товара установлен с 01.01.2016 по 31.12.2016, в рамках указанного периода конкретные даты поставки определяются сторонами по договоренности.

В соответствии с пунктом 1.3 договора поставки количество товара в каждой поставляемой партии определяется в заявках, подаваемых покупателем поставщику устно или письменно не позднее 3 (трех) рабочих дней до даты поставки и указывается в накладных. Накладные оформляются на каждую отельную партию товара по форме ТОРГ-12. 

Согласно пункту 2.1.1 договора поставки поставщик обязан произвести поставку путем отгрузки товара покупателю из района комбината «Залив» в количестве согласно заявке, поданной покупателем, в пределах до 800 м3 в месяц.

Согласно пункту 2.2.2 договора поставки покупатель обязан подписывать накладные в момент передачи каждой партии товара.

В соответствии с пунктом 3.1 договора поставки цена товара составляет 375 руб. за               1 м3 товара НДС не облагается.

Согласно пункту 3.2 договора поставки покупатель производит оплату поставленного поставщиком товара ежемесячно, согласно выставленного счета за предыдущий месяц, в течение 5 (пяти) банковских дней с момента получения счета, путем перечисления денежных средств на расчетный счет поставщика.  

В соответствии с пунктами 6.1, 6.2 договора поставки настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение 1 (одного) года. Договор считается пролонгированным, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении.  Договор может быть расторгнут досрочно любой из сторон в одностороннем порядке в случае систематического невыполнения или ненадлежащего выполнения другой стороной своих обязательств по настоящему договору, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, либо письменно уведомив другую сторону за месяц фактического расторжения договора.

Согласно пункту 7.1 договора поставки все споры, связанные с исполнением настоящего договора, разрешаются путем переговоров, а в случае не урегулирования путём переговоров, споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Хакасия. 

В материалы дела истцом представлены следующие товарно-транспортные накладные за общий период с января по ноябрь 2016 года, в которых грузоотправителем указано ООО «Горнорудная компания», а грузополучателем – «АЖФ»:

от 15.01.2016 № 939  товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 15.01.2016 № 938  товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 15.01.2016 № 937  товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.01.2016 № 945 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.01.2016 № 944 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.01.2016 № 943 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.01.2016 № 942 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 29.02.2016 № 53 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 29.02.2016 № 55 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 29.02.2016 № 54 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 29.02.2016 № 78 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 15.02.2016 № 20 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 15.02.2016 № 18 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 15.02.2016 № 17 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 08.02.2016 № 19 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.02.2016 № 953 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 02.02.2016 № 954 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 02.02.2016 № 955 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 05.02.2016 № 6 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 05.02.2016 № 5 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 08.02.2016 № 7 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 08.02.2016 № 12 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 08.02.2016 № 13 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 19.02.2016 № 42 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 19.02.2016 № 41 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 19.02.2016 № 40 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 19.02.2016 № 28 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 19.02.2016 № 25 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 25.02.2016 № 46 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 25.02.2016 № 47 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 25.02.2016 № 45 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО15;

от 19.02.2016 № 26 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 03.03.2016 № 76 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 03.03.2016 № 69 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 09.03.2016 № 65 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 09.03.2016 № 66 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 09.03.2016 № 67 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 03.03.2016 № 79 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 03.03.2016 № 77 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 31.03.2016 № 115 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 31.03.2016 № 117 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 31.03.2016 № 116 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 25.03.2016 № 106 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 25.03.2016 № 105 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.03.2016 № 100 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 09.03.2016 № 61 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 14.03.2016 № 80 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 14.03.2016 № 62 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 24.03.2016 № 103 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 24.03.2016 № 104 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 16.03.2016 № 91 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 16.03.2016 № 92 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 14.03.2016 № 63 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 26.03.2016 № 90 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.03.2016 № 101 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.03.2016 № 102 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 31.03.2016 № 130 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.04.2016 № 150 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 06.04.2016 № 129 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 11.04.2016 № 128 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 11.04.2016 № 145 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 11.04.2016 № 146 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 11.04.2016 № 144 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 182 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 180 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 181 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 149 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 183 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 151 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 31.05.2016 № 258 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 31.05.2016 № 257 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 27.05.2016 № 249 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 27.05.2016 № 239 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.05.2016 № 237 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 27.05.2016 № 241 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 209 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 207 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 201 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 219 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 188 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 206 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 06.05.2016 № 190 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 06.05.2016 № 189 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.05.2016 № 211 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.05.2016 № 208 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.05.2016 № 223 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 19.05.2016 № 225 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.05.2016 № 210 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 25.05.2016 № 224 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 25.05.2016 № 238 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.05.2016 № 240 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 27.05.2016 № 250 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.06.2016 № 259 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.06.2016 № 278 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.06.2016 № 248 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.07.2016 № 335 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 22.07.2016 № 331 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.07.2016 № 327 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 21.07.2016 № 326 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 21.07.2016 № 330 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 21.07.2016 № 325 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 15.07.2016 № 320 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО8;

от 15.07.2016 № 310 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО8;

от 15.07.2016 № 324 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО8;

от 15.07.2016 № 311 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО8;

от 15.07.2016 № 302 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 13.07.2016 № 316 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 13.07.2016 № 314 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 13.07.2016 № 315 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 13.07.2016 № 312 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 13.07.2016 № 313 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 11.07.2016 № 301 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 06.07.2016 № 304 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО10;

от 06.07.2016 № 319 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО10;

от 05.07.2016 № 306 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 05.07.2016 № 283 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 05.07.2016 № 305 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 01.07.2016 № 284 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 01.07.2016 № 285 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 01.07.2016 № 282 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 29.08.2016 № 416 товар - песок в количестве 12 м3, 

от 29.08.2016 № 417 товар - песок в количестве 12 м3, 

от 26.08.2016 № 395 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.08.2016 № 399 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.08.2016 № 397 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.08.2016 № 396 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 24.08.2016 № 388 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.08.2016 № 375 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 23.08.2016 № 381 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 23.08.2016 № 380 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 23.08.2016 № 382 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.08.2016 № 355 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО12;

от 18.08.2016 № 374 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО12;

от 18.08.2016 № 360 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО12;

от 12.08.2016 № 345 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 12.08.2016 № 346 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 04.08.2016 № 333 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 04.08.2016 № 334 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 04.08.2016 № 332 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 05.08.2016 № 344 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 14.09.2016 № 450 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 441 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 443 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 444 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 451 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 449 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 09.09.2016 № 439 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 09.09.2016 № 440 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 08.09.2016 № 434 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 08.09.2016 № 435 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 08.09.2016 № 429 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 08.09.2016 № 428 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 427 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 424 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 425 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 418 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 423 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.09.2016 № 454 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.09.2016 № 470 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.09.2016 № 452 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.09.2016 № 453 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.10.2016 № 514 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 23.10.2016 № 521 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО13;

от 23.10.2016 № 520 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО13;

от 18.10.2016 № 502 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 18.10.2016 № 503 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 18.10.2016 № 501 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 10.10.2016 № 472 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 10.10.2016 № 474 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 11.10.2016 № 473 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 11.10.2016 № 500 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 27.10.2016 № 525 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 27.10.2016 № 524 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 27.10.2016 № 526 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 28.10.2016 № 534 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 23.11.2016 № 544 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО14;

от 23.11.2016 № 578 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО14;

от 03.11.2016 № 535 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 03.11.2016 № 543 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 03.11.2016 № 542 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9. 

Согласно указанным товарно-транспортным накладным всего передано 2160 м3 песка. 

ООО «Горнорудная компания» выставлены в адрес ООО «АЖФ» следующие счета на общую сумму 810 000 руб.:

от 31.01.2016 № 3 на песок в количестве 84 м3 на сумму 31 500 руб.;

от 29.02.2016 № 6 на песок в количестве 300 м3 на сумму 112 500 руб.;

от 31.03.2016 № 8 на песок в количестве 300 м3 на сумму 112 500 руб.;

от 30.04.2016 № 12 на песок в количестве 144 м3 на сумму 54 000 руб.;

от 31.05.2016 № 16 на песок в количестве 276 м3 на сумму 103 500 руб.;

от 30.06.2016 № 18 на песок в количестве 36 м3 на сумму 13 500 руб.;

от 31.07.2016 № 22 на песок в количестве 300 м3 на сумму 112 500 руб.;

от 31.08.2016 № 26 на песок в количестве 240 м3 на сумму 90 000 руб.;

от 30.09.2016 № 34 на песок в количестве 252 м3 на сумму 94 500 руб.;

от 31.10.2016 № 37 на песок в количестве 168 м3 на сумму 63 000 руб.;

от 30.11.2016 № 41 на песок в количестве 60 м3 на сумму 22 500 руб.

ООО «АЖФ» перечислило ООО «Горнорудная компания» 501 750 руб. по следующим платёжным поручениям:

- от 06.04.2016 № 37 на сумму 128 250 руб. с указанием в графе назначение платежа: счёт 8 от 06.04.2016,

- от 11.07.2016 № 256 на сумму 171 000 руб. с указанием в графе назначение платежа: оплата по счёту от 30.06.2016 № 18 за песок без НДС,

- от 16.08.2016 № 347 на сумму 112 500 руб. с указанием в графе назначение платежа: оплата по счёту от 31.07.2016 № 22 за песок без НДС,

- от 11.10.2016 № 375 на сумму 90 000 руб. с указанием в графе назначение платежа: оплата по счёту от 31.08.2016 № 26 за песок без НДС. 

Счет № 8 от 06.04.2016 в материалы дела не представлен. 

Индивидуальный предприниматель ФИО2 (цессионарий) и ООО «Горнорудная компания» (цедент) 17.08.2017 заключили договор уступки права требования (цессии), по условиям которого цедент уступает цессионарию принадлежащиеему права и обязанности по договору поставки строительного песка от 01.01.2016 №1, заключенному между ООО «Горнорудная компания» и ООО «АЖФ» (пункт 1 договора).

Согласно пункту 2 договора уступки от  17.08.2017 на дату подписания настоящего договора ООО «Горнорудная компания» поставило ООО «АЖФ» строительный песок на сумму 810 000 руб., а ООО «АЖФ» оплатило ООО «Горнорудная компания» по договору от 01.01.2016 №1 - 501 750 руб. Задолженность ООО «АЖФ» за поставленный строительный песок перед ООО «Горнорудная компания» составляет 308 250 руб. 

В соответствии с пунктом 3 договора уступки от 17.08.2017 ООО «Горнорудная компания» уступает предпринимателю ФИО2 принадлежащие ему права по договору поставки строительного песка от 01.01.2016 №1, заключенному между ООО «Горнорудная компания» и ООО «АЖФ» за 300 000 руб. Расчет по настоящему договору произведен цессионарием в полном объеме до подписания договора. Претензии по оплате настоящего договора у цедента отсутствуют. 

Согласно пункту 4 договора уступки от 17.08.2017 ООО «Горнорудная компания» передает предпринимателю ФИО2 все имеющиеся у него документы, удостоверяющие право требования по договору поставки строительного песка от 01.01.2016 №1, заключенному между ООО «Горнорудная компания» и ООО «АЖФ», и сообщает сведения, имеющие значение для осуществления этого требования. 

Предприниматель ФИО2 приобретает у ООО «Горнорудная компания» право требования по договору поставки строительного песка от 01.01.2016 №1, заключенному между ООО «Горнорудная компания» и ООО «АЖФ», в полном объеме (пункт 5 договора).17.08.2017 между индивидуальным предпринимателем ФИО2 и ООО «Горнорудная компания»  подписан акт приема-передачи по договору уступки права требования от  17.08.2017, согласно которому ООО «Горнорудная компания» передает предпринимателю ФИО2 все документы, удостоверяющие право требования по договору поставки строительного песка от 01.01.2016 №1, заключенному между ООО «Горнорудная компания» и ООО «АЖФ», и сообщает сведения, имеющие значение для осуществления этого требования.

18.08.2017 ООО «Горнорудная компания» в адрес ООО «АЖФ» направлено уведомление об уступке права требования, что подтверждается почтовой квитанций от 18.08.2017 № 03137.

Истцом в адрес ответчика направлена претензия от 18.08.2017 с требованием о погашении задолженности за поставленный ООО «Горнорудная компания» строительный песок в размере 308 250 руб. по договору поставки от 01.01.2016 №1.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 13.10.2017 по делу № А40-188307/17-176-1694 возвращено исковое заявление индивидуального предпринимателя ФИО2  к ООО «АЖФ» о взыскании 308 250 руб. по договору поставки от 01.01.2016 № 1 в связи с подачей иска с нарушением правил подсудности. 

Поскольку оплата за полученный товар ответчиком в полном объёме не произведена, истец обратился в Арбитражный суд Республики Хакасия с настоящим иском.

Исследовав и оценив доводы лиц, участвующих в деле, и представленные доказательства в порядке статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд пришёл к следующим выводам. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, в частности, из договоров и иных сделок.

Согласно пункту 1 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Суд приходит к выводу о том, что возникшие между сторонами правоотношения, регулируются параграфами 1, 3 главы 30 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

В силу статьи 454 Гражданского кодекса Российской Федерации к договору поставки как отдельному виду договора купли-продажи применяются положения, предусмотренные параграфом 1 главы 30 Гражданского кодекса Российской Федерации (купля-продажа), если иное не предусмотрено правилами данного Кодекса об этом виде договора.

В соответствии со статьей 506 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки, производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

Статьей 516 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что покупатель оплачивает поставляемые товары с соблюдением порядка и формы расчетов, предусмотренных договором поставки. Если соглашением сторон порядок и форма расчетов не определены, то расчеты осуществляются платежными поручениями.

Если договором поставки предусмотрено, что оплата товаров осуществляется получателем (плательщиком) и последний неосновательно отказался от оплаты либо не оплатил товары в установленный договором срок, поставщик вправе потребовать оплаты поставленных товаров от покупателя.

Довод ответчика о незаключенности договора поставки от 01.01.2016 № 1 судом отклоняется как необоснованный.

В силу пункта 5 статьи 454, пункта 3 статьи 455, статьи 506 Гражданского кодекса Российской Федерации для договора поставки существенным является условие, которое позволяет определить наименование и количество поставляемого товара.

Условиями договора стороны согласовали наименование, ориентировочное количество и стоимость за 1 м3 песка; согласно пункту 1.3 договора количество товара в каждой поставляемой партии определяется в заявках, подаваемых покупателем поставщику устно или письменно.

Согласно пояснениям ООО «Горнорудная компания», иных правоотношений между ответчиком и ООО «Горнорудная компания» не имелось. Ответчиком данное обстоятельство не опровергнуто. 

Ответчик оплачивал счета ООО «Горнорудная компания». 

Таким образом, договор исполнялся сторонами. 

При наличии спора о заключенности договора суд должен оценивать обстоятельства дела в их взаимосвязи в пользу сохранения, а не аннулирования обязательств, а также исходя из презумпции разумности и добросовестности участников гражданских правоотношений, закрепленной статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации (пункт 7 информационного письма Президиума ВАС РФ от 25.02.2014 № 165 «Обзор судебной практики по спорам, связанным с признанием договоров незаключенными»). 

Аналогичная позиция поддержана в определении Верховного Суда РФ от 03.03.2016 №  309-эс15-13936. 

Оценив условия договора, представленные в материалы дела доказательства, учитывая, что при заключении договора и его исполнении у сторон не возникало каких-либо вопросов относительно условий заключенного договора, с заявлениями о внесении изменений в заключенный договор ответчик к ООО «Горнорудная компания» не обращался; при этом в договоре стороны согласовали существенные условия договора, суд пришел к выводу о заключенности договора поставки.

В силу пункта 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации  обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательствам недопустим.

Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.

Ответчик оспорил факт получения товара, в письменном отзыве указал, что  уполномоченными лицами на получение ТМЦ для ООО «АЖФ» являются только ФИО5 и ФИО6 Все остальные лица, которые указаны в спорных ТТН, не являются работниками ответчика. ООО «АЖФ» проведена ревизия, по результатам которой было установлено, что песок получен и оприходован в размере 1008 м3 на общую сумму             378 000 руб. по следующим ТТН: №942 от 21.01.2016, №53 от 29.02.2016, №55 от 29.02.2016, №54 от 29.02.2016, №19 от 08.02.2016 №106 от 25.03.2016, №105 от 25.03.2016, №100 от 21.03.2016, №80 от 14.03.2016, №62 от 14.03.2016, №150 от 14.04.2016, №146 от 11.04.2016, №144 от 11.04.2016, №182 от 28.04.2016, №180 от 28.04.2016, №181 от 28.04.2016, №149 от 28.04.2016, №151 от 28.04.2016, №249 от 27.05.2016, №239 от 27.05.2016, №237 от 26.05.2016, №241 от 27.05.2016, №207 от 16.05.2016, №219 от 16.05.2016, №188 от 16.05.2016, №206 от 16.05.2016, №208 от 18.05.2016, №223 от 18.05.2016, №225 от 19.05.2016, №210 от 18.05.2016, №224 от 25.05.2016, №238 от 25.05.2016, №259 от 21.06.2016, №335 от 22.07.2016, №395 от 26.08.2016, №399 от 26.08.2016, №397 от 26.08.2016, №396 от 26.08.2016, №388 от 24.08.2016, №375 от 18.08.2016, №381 от 23.08.2016, №380 от 23.08.2016, №382 от 23.08.2016, №345 от 15.08.2016, №346 от 12.08.2016, №333 от 04.08.2016, №332 от 04.08.2016, №439 от 09.09.2016, №440 от 09.09.2016, №434 от 08.09.2016, №435 от 08.09.2016, №429 от 08.09.2016, №428 от 08.09.2016, №427 от 02.09.2016, №424 от 02.09.2016, №425 от 02.09.2016, №418 от 02.09.2016, №423 от 02.09.2016, №454 от 26.09.2016, №470 от 26.09.2016, №452 от 26.09.2016, №453 от 26.09.2016, №514 от 21.10.2016, №502 от 18.10.2016, №503 от 18.10.2016, №501 от 18.10.2016, №472 от 10.10.2016, №474 от 10.10.2016, №473 от 11.10.2016, №500 от 11.10.2016, №525 от 27.10.2016, №524 от 27.10.2016, №526 от 27.10.2016, №534 от 28.10.2016, №334 от 04.08.2016, №183 от 28.04.2016, №278 от 21.06.2016, №248 от 21.06.2016.

В материалы дела представлены копии доверенностей ООО «АЖФ» от 05.02.2016, выданных ФИО6 и ФИО5 сроком на один год, на получение товарно-материальных ценностей  (песка) от ООО «Горнорудная компания» и на подписание документов от имени ООО «АЖФ».

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 30.10.2017 ФИО5 является директором ООО «АЖФ» с 30.08.2016. 

В соответствии с пояснениями представителя ответчика ФИО6 работал в должности мастера ООО «АЖФ». 

Согласно устным пояснениям представителя ответчика, письменных заявок на поставку песка не было, заявки передавались в телефонном режиме, передача песка осуществлялась не на склад ответчика, а на строительные объекты ответчика, около 100 000 руб. переплаты ответчиком ошибочно уплачено обществу с ограниченной ответственностью «Горнорудная компания». Ответчик письменно не сообщал обществу с ограниченной ответственностью «Горнорудная компания» о перечне лиц, уполномоченных на приемку товара от имени ответчика.

Статьей 182 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что сделка, совершенная одним лицом (представителем) от имени другого лица (представляемого) в силу полномочия, основанного на доверенности, указании закона либо акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного самоуправления, непосредственно создает, изменяет и прекращает гражданские права и обязанности представляемого. Полномочие может также явствовать из обстановки, в которой действует представитель (продавец в розничной торговле, кассир и т.п.).

В силу статьи 183 Гражданского кодекса Российской Федерации при отсутствии полномочий действовать от имени другого лица или при превышении таких полномочий сделка считается заключенной от имени и в интересах совершившего ее лица, если только другое лицо (представляемый) впоследствии не одобрит данную сделку (пункт 1). Последующее одобрение сделки представляемым создает, изменяет и прекращает для него гражданские права и обязанности по данной сделке с момента ее совершения (пункт 2).

В пункте 123 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, что установление факта заключения сделки представителем без полномочий или с превышением таковых служит основанием для отказа в иске, вытекающем из этой сделки, к представляемому, если только не будет доказано, что последний одобрил данную сделку (пункты 1 и 2 статьи 183 Гражданского кодекса Российской Федерации). Под последующим одобрением сделки представляемым, в частности, могут пониматься: письменное или устное одобрение независимо от того, кому оно адресовано; признание представляемым претензии контрагента; иные действия представляемого, свидетельствующие об одобрении сделки (например, полное или частичное принятие исполнения по оспариваемой сделке, полная или частичная уплата процентов по основному долгу, равно как и уплата неустойки и других сумм в связи с нарушением обязательства; реализация других прав и обязанностей по сделке, подписание уполномоченным на это лицом акта сверки задолженности); заключение, а равно одобрение другой сделки, которая обеспечивает первую или заключена во исполнение либо во изменение первой; просьба об отсрочке или рассрочке исполнения; акцепт инкассового поручения. Независимо от формы одобрения оно должно исходить от органа или иного лица, уполномоченного заключать такие сделки или совершать действия, которые могут рассматриваться как одобрение.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 5 информационного письма Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.10.2000 N 57 "О некоторых вопросах практики применения статьи 183 Гражданского кодекса Российской Федерации", при разрешении споров, связанных с применением пункта 2 статьи 183 ГК РФ, судам следует принимать во внимание, что под прямым последующим одобрением сделки представляемым, в частности, могут пониматься письменное или устное одобрение, независимо от того, адресовано ли оно непосредственно контрагенту по сделке; признание представляемым претензии контрагента; конкретные действия представляемого, если они свидетельствуют об одобрении сделки (например, полная или частичная оплата товаров, работ, услуг, их приемка для использования, полная или частичная уплата процентов по основному долгу, равно как и уплата неустойки и других сумм в связи с нарушением обязательства; реализация других прав и обязанностей по сделке); заключение другой сделки, которая обеспечивает первую или заключена во исполнение либо во изменение первой; просьба об отсрочке или рассрочке исполнения; акцепт инкассового поручения.

ООО «АЖФ» платежными поручениями от 11.07.2016 № 256, от 16.08.2016 № 347, от 11.10.2016 № 375 согласно назначениям платежей полностью оплачены счета за июнь, июль, август 2016 года. Данные счета выставлены за товар, переданный по следующим товарно-транспортным накладным: 

от 21.06.2016 № 259 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.06.2016 № 278 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.06.2016 № 248 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.07.2016 № 335 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 22.07.2016 № 331 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.07.2016 № 327 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 21.07.2016 № 326 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 21.07.2016 № 330 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 21.07.2016 № 325 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 15.07.2016 № 320 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО8;

от 15.07.2016 № 310 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО8;

от 15.07.2016 № 324 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО8;

от 15.07.2016 № 311 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО8;

от 15.07.2016 № 302 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 13.07.2016 № 316 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 13.07.2016 № 314 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 13.07.2016 № 315 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 13.07.2016 № 312 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 13.07.2016 № 313 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 11.07.2016 № 301 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 06.07.2016 № 304 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО10;

от 06.07.2016 № 319 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО10;

от 05.07.2016 № 306 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 05.07.2016 № 283 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 05.07.2016 № 305 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 01.07.2016 № 284 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 01.07.2016 № 285 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 01.07.2016 № 282 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 29.08.2016 № 416 товар - песок в количестве 12 м3, 

от 29.08.2016 № 417 товар - песок в количестве 12 м3, 

от 26.08.2016 № 395 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.08.2016 № 399 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.08.2016 № 397 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.08.2016 № 396 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 24.08.2016 № 388 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.08.2016 № 375 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 23.08.2016 № 381 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 23.08.2016 № 380 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 23.08.2016 № 382 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.08.2016 № 355 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО12;

от 18.08.2016 № 374 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО12;

от 18.08.2016 № 360 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО12;

от 12.08.2016 № 345 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 12.08.2016 № 346 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 04.08.2016 № 333 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 04.08.2016 № 334 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 04.08.2016 № 332 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 05.08.2016 № 344 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7. 

Следовательно, ООО «АЖФ» оплачен товар, полученный ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в период с июня по август 2016 года. 

Суд приходит к выводу, что оплатив товар, полученный данными лицами, ООО «АЖФ» одобрило их действия по получению песка от имени ООО «АЖФ». 

Из материалов дела следует, что не оплачен непосредственно товар, полученный в январе, феврале, марте, апреле, мае, сентябре, октябре, ноябре 2016 года по следующим товарно-транспортным накладным: 

от 15.01.2016 № 939  товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 15.01.2016 № 938  товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 15.01.2016 № 937  товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.01.2016 № 945 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.01.2016 № 944 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.01.2016 № 943 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.01.2016 № 942 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 29.02.2016 № 53 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 29.02.2016 № 55 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 29.02.2016 № 54 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 29.02.2016 № 78 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 15.02.2016 № 20 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 15.02.2016 № 18 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 15.02.2016 № 17 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 08.02.2016 № 19 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.02.2016 № 953 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 02.02.2016 № 954 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 02.02.2016 № 955 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 05.02.2016 № 6 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 05.02.2016 № 5 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 08.02.2016 № 7 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 08.02.2016 № 12 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 08.02.2016 № 13 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 19.02.2016 № 42 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 19.02.2016 № 41 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 19.02.2016 № 40 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 19.02.2016 № 28 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 19.02.2016 № 25 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 25.02.2016 № 46 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 25.02.2016 № 47 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 25.02.2016 № 45 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО15;

от 19.02.2016 № 26 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 03.03.2016 № 76 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 03.03.2016 № 69 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 09.03.2016 № 65 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 09.03.2016 № 66 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 09.03.2016 № 67 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 03.03.2016 № 79 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 03.03.2016 № 77 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 31.03.2016 № 115 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 31.03.2016 № 117 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 31.03.2016 № 116 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 25.03.2016 № 106 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 25.03.2016 № 105 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.03.2016 № 100 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 09.03.2016 № 61 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 14.03.2016 № 80 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 14.03.2016 № 62 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 24.03.2016 № 103 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 24.03.2016 № 104 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 16.03.2016 № 91 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 16.03.2016 № 92 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 14.03.2016 № 63 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 26.03.2016 № 90 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.03.2016 № 101 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 21.03.2016 № 102 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 31.03.2016 № 130 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.04.2016 № 150 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 06.04.2016 № 129 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 11.04.2016 № 128 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 11.04.2016 № 145 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 11.04.2016 № 146 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 11.04.2016 № 144 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 182 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 180 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 181 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 149 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 183 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 28.04.2016 № 151 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 31.05.2016 № 258 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 31.05.2016 № 257 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО7;

от 27.05.2016 № 249 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 27.05.2016 № 239 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.05.2016 № 237 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 27.05.2016 № 241 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 209 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 207 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 201 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 219 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 188 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 16.05.2016 № 206 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 06.05.2016 № 190 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 06.05.2016 № 189 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.05.2016 № 211 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.05.2016 № 208 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.05.2016 № 223 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 19.05.2016 № 225 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 18.05.2016 № 210 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 25.05.2016 № 224 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 25.05.2016 № 238 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.05.2016 № 240 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 27.05.2016 № 250 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО11;

от 14.09.2016 № 450 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 441 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 443 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 444 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 451 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 14.09.2016 № 449 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 09.09.2016 № 439 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 09.09.2016 № 440 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 08.09.2016 № 434 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 08.09.2016 № 435 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 08.09.2016 № 429 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 08.09.2016 № 428 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 427 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 424 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 425 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 418 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 02.09.2016 № 423 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.09.2016 № 454 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.09.2016 № 470 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.09.2016 № 452 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 26.09.2016 № 453 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 21.10.2016 № 514 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 23.10.2016 № 521 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО13;

от 23.10.2016 № 520 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО13;

от 18.10.2016 № 502 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 18.10.2016 № 503 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 18.10.2016 № 501 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 10.10.2016 № 472 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 10.10.2016 № 474 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 11.10.2016 № 473 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 11.10.2016 № 500 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО6;

от 27.10.2016 № 525 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 27.10.2016 № 524 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 27.10.2016 № 526 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 28.10.2016 № 534 товар - песок в количестве 12 м3, получен Канадаковой;

от 23.11.2016 № 544 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО14;

от 23.11.2016 № 578 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО14;

от 03.11.2016 № 535 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 03.11.2016 № 543 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9;

от 03.11.2016 № 542 товар - песок в количестве 12 м3, получен ФИО9. 

Как указано выше, ООО «АЖФ», оплатив счета за июнь, июль, август 2016 года,  одобрило действия ФИО7, ФИО9, ФИО11 по получению песка от имени ООО «АЖФ».  

Следовательно, товар, переданный в январе, феврале, марте, апреле, мае, сентябре, октябре, ноябре 2016 года по непосредственно не оплаченным товарно-транспортным накладным  от 15.01.2016 № 939, от 15.01.2016 № 938, от 15.01.2016 № 937, от 21.01.2016          № 945, от 21.01.2016 № 944, от 21.01.2016 № 943, от 21.01.2016 № 942, от 02.02.2016 № 953, от 02.02.2016 № 954, от 02.02.2016 № 955, от 05.02.2016 № 6, от 05.02.2016 № 5, от 08.02.2016 № 19, от 08.02.2016 № 7, от 08.02.2016 № 12, от 08.02.2016 № 13, от 15.02.2016 № 20, от 15.02.2016 № 18, от 15.02.2016 № 17, от 19.02.2016 № 42, от 19.02.2016 № 41, от 19.02.2016 № 40, от 19.02.2016 № 28, от 19.02.2016 № 25, от 19.02.2016 № 26, от 25.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 47, от 29.02.2016 № 53, от 29.02.2016 № 55, от 29.02.2016 № 54, от 29.02.2016 № 78, от 03.03.2016 № 76, от 03.03.2016 № 69, от 09.03.2016 № 65, от 09.03.2016 № 66, от 09.03.2016 № 67, от 03.03.2016 № 79, от 03.03.2016 № 77, от 09.03.2016 № 61, от 14.03.2016 № 80, от 14.03.2016 № 62, от 14.03.2016 № 63, от 16.03.2016 № 91, от 16.03.2016 № 92, от 21.03.2016 № 101, от 21.03.2016 № 102, от 21.03.2016 № 100, от 24.03.2016 № 103, от 24.03.2016 № 104, от 25.03.2016 № 106, от 25.03.2016 № 105, от 26.03.2016 № 90, от 31.03.2016 № 130, от 31.03.2016 № 115, от 31.03.2016 № 117, от 31.03.2016 № 116, от 06.04.2016 № 129, от 11.04.2016 № 128, от 11.04.2016 № 145, от 11.04.2016 № 146, от 11.04.2016 № 144, от 14.04.2016 № 150, от 28.04.2016 № 182, от 28.04.2016 № 180, от 28.04.2016 № 181, от 28.04.2016 № 149, от 28.04.2016 № 183, от 28.04.2016 № 151, от 06.05.2016 № 190, от 06.05.2016 № 189, от 16.05.2016 № 209, от 16.05.2016 № 207, от 16.05.2016 № 201, от 16.05.2016 № 219, от 16.05.2016 № 188, от 16.05.2016 № 206, от 18.05.2016 № 211, от 18.05.2016 № 208, от 18.05.2016 № 223, от 18.05.2016 № 210, от 19.05.2016 № 225, от 25.05.2016 № 224, от 25.05.2016 № 238, от 26.05.2016 № 240, от 26.05.2016 № 237, от 27.05.2016 № 250, от 27.05.2016 № 249, от 27.05.2016 № 239, от 27.05.2016 № 241, от 31.05.2016 № 258, от 31.05.2016 № 257, от 02.09.2016 № 427, от 02.09.2016 № 424, от 02.09.2016 № 425, от 02.09.2016 № 418, от 02.09.2016 № 423, от 08.09.2016 № 434, от 08.09.2016 № 435, от 08.09.2016 № 429, от 08.09.2016 № 428, от 09.09.2016 № 439, от 09.09.2016 № 440, от 14.09.2016 № 450, от 14.09.2016 № 441, от 14.09.2016 № 443, от 14.09.2016 № 444, от 14.09.2016 № 451, от 14.09.2016 № 449, от 26.09.2016 № 454, от 26.09.2016 № 470, от 26.09.2016 № 452, от 26.09.2016 № 453, от 10.10.2016 № 472, от 10.10.2016 № 474, от 11.10.2016 № 473, от 11.10.2016 № 500, от 18.10.2016 № 502, от 18.10.2016 № 503, от 18.10.2016 № 501, от 21.10.2016 № 514, от 27.10.2016 № 525, от 27.10.2016 № 524, от 27.10.2016 № 526, от 28.10.2016 № 534, от 03.11.2016 № 535, от 03.11.2016 № 543, от 03.11.2016 № 542, получен лицами, действия которых одобрены ООО «АЖФ» - ФИО7, ФИО9, ФИО11,  а также директором ООО «АЖФ» ФИО5  и мастером ООО «АЖФ»  ФИО6

Истцом не представлено в материалы дела доказательств одобрения ответчиком действий ФИО13, получившего песок по товарно-транспортным накладным от 23.10.2016 № 521 в количестве 12 м3, от 23.10.2016 № 520 в количестве 12 м3, ФИО14, получившего песок по товарно-транспортным накладным от 23.11.2016 № 544 в количестве 12 м3, от 23.11.2016 № 578 в количестве 12 м3, и ФИО15, получившего песок по товарно-транспортной накладной от 25.02.2016 № 45 в количестве 12 м3, всего 60 м3 песка. 

Ответчик заявил о том, что товарно-транспортные накладные составлены с нарушением действующего законодательства, а именно в спорных накладных  не заполнены все реквизиты, не указаны стоимость товара, код продукции, номер прейскуранта и дополнений к нему, артикул или номер по прейскуранту, количество, вид упаковки, количество мест, масса, порядковый номер записи по складской картотеке (грузоотправителю грузополучателю), количество наименований, в транспортном разделе не заполнены все графы (вид упаковки, количество мест, способ определения массы, класс груза), не заполнены полностью графы в позиции "погрузочно-разгрузочные операции", указаны только марка автомобилей с государственными номерными знаками и фамилии водителей, другие реквизиты не заполнены; не указаны задание водителю, время начала погрузки и окончания, данные водительского удостоверения, данные о собственнике транспортного средства, расход горючего, расчет стоимости выполненных услуг, отметки заказчика и другие необходимые реквизиты для передвижения грузового транспортного средства, отсутствуют должность, подпись и расшифровка подписи лица, кем был сдан груз, и кем был принят груз, дата и время прибытия и убытия, подпись ответственного лица.

Согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" каждый факт хозяйственной деятельности подлежит оформлению первичным учетным документом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 9 названного Федерального закона обязательными реквизитами первичного учетного документа являются: наименование документа; дата составления документа; наименование экономического субъекта, составившего документ; содержание факта хозяйственной жизни; величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения; наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответственных) за ее оформление, либо наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за оформление свершившегося события; подписи лиц, предусмотренных пунктом 6 настоящей части, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

Исследовав представленные в материалы дела товарно-транспортные накладные, суд установил, что они содержат сведения о поставщике, плательщике, о наименовании товара, его количестве.

Отдельные пороки оформления товарно-транспортных накладных факт поставки товара не опровергают.

Форма и реквизиты товарно-транспортных накладных ООО «Горнорудная компания» не изменялись, тем не менее, часть товарно-транспортных накладных оплачена ответчиком.

Ответчик в порядке статьи 161 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не заявлял ходатайство о фальсификации представленных в материалы дела доказательств.

Опрошенный в судебном заседании 24 июля 2018 года свидетель ФИО16 дал показания о том, что с 2013 года по август 2016 года являлся главным инженером ООО «Горнорудная компания», с августа 2016 года по май 2017 года являлся директором ООО «Горнорудная компания». В 2016 году ФИО5 звонила ему лично и устно делала заявку на песок, сообщала адрес отгрузки. 

Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по  Республике Хакасия в ответе от 14.03.2018 № 10-34/1400 на определение Арбитражного суда Республики Хакасия об истребовании доказательств от 01.03.2018 сообщило, что ООО «АЖФ» (ИНН 

<

***>) состояло на учете с 11.02.2015 по 27.04.2017. За период постановки на учет деятельность не осуществляло и предоставляло в ПФР отчетность без начислений страховых взносов,  список работников ООО «АЖФ» в              ГУ-ОПФР по РХ отсутствует.

Согласно оборотной стороне всех товарно-транспортных накладных доставка песка осуществлялась на автомобилях  КАМАЗ г/н 187, г/н 881 водителем ФИО17. 

Из постановления УМВД России по г.Абакану об отказе в возбуждении уголовного дела от 12.04.2018 и приобщенной в материалы дела копии объяснения ФИО17 следует, что опрошенный ФИО17 пояснил, что осуществляет предпринимательскую деятельность более 15 лет. Основным видом деятельности являются услуги по грузоперевозке. У него в собственности находятся два автомобиля КАМАЗ (г/н 187 и 881). Работает на данных машинах как сам, так и привлекает своего сына Виктора. С 2015 года работал с ООО «Горнорудная компания». С данным обществом заключал договор сотрудничества. Оплату за перевозку песка с их карьера осуществляли помесячно наличными деньгами. Работали следующим образом: ему звонили и говорили, что нужно приехать погрузить песок. Он приезжал на карьер, где в машину загружали песок. Также давали 2 экземпляра товаротранспортных накладных в которых указывалось сколько песка загрузили и наименование получателя, дата и номер накладной. После этого он ехал по указанному ему адресу и на строительной площадке выгружал песок. В 2015-2016 году производил доставку песка на строительные площадки ООО «АЖФ» в 

<

...>, рядом на строительную площадку по ул. Некрасова и на площадку по ул. Чехова. При выгрузке песка он передавал ТТН принимающему человеку (ФИО5 или другому любому мастеру, который был около РБУ). Как звали работников, которые принимали песок, Зонин не знает. Их личности при разгрузке не устанавливал. Они подписывали ТТН и возвращали ее ФИО17. Второй экземпляр оставался у них. С подписанным экземпляром ТТН приезжал на карьер и передавал директору. Фактов того, чтоб он привез на площадку песок, а кто-то из работников дал указание не выгружать его, а перевезти на какой-то иной объект не было. Все выгружал именно там, куда направляли на карьере. Со слов ФИО16 ФИО17 известно, что он ежемесячно ездил с ТТН в ООО «АЖФ» и там они производили сверки по отгруженном песку. К ФИО17 претензий ни у кого не возникало. 

Согласно пояснениям ООО «Горнорудная компания», договоры с ФИО17 утрачены, ООО «Горнорудная компания» в 2015 и 2016 годах применяло упрощенную систему налогообложения. 

Из постановления УМВД России по г.Абакану об отказе в возбуждении уголовного дела от 12.04.2018 следует также, что ФИО5 пояснила, что с 23.08.2016 работает в должности директора ООО «АЖФ», до этого работала в ЗАО ТД «Апрель» в должности инженера ПТО (производственно-технического отдела). В ее должностные обязанности входило осуществление строительного контроля и ведение исполнительной документации. Дом по ул. Некрасова, 45 строился ООО «АЖФ» с привлечением в качестве генерального подрядчика ЗАО «ТД «Апрель». Строительство данного дома осуществлялось примерно с 2015 года. ЗАО ТД «Апрель» привлекало к строительству различные организации и бригады, с которыми были заключены договоры. Кто занимался подбором персонала ФИО5 не знает. На строительную площадку приходили различные люди (работники подрядных организаций) и занимались строительством. ФИО5 не интересовалась каким образом они попали на строительную площадку и не контролировала их посещение. Как звали работников, которые работали на строительной площадке и занимались возведением дома она не интересовалась. Поставку песка по договору с ООО «Горнорудная компания» осуществляли следующим образом: ФИО5 звонила неизвестному ей мужчине, номер телефона которого у нее был, и говорила что ей нужно определенное количество песка. Через некоторое время приезжали автомашины КАМАЗ и привозили песок. Песок принимала она сама. Кто принимал песок в ее отсутствие она не знает. При получении песка она, расписывалась в товаротранспортной накладной, куда ставила свою подпись и фамилию. В конце месяца к ней приезжала женщина - представитель ООО «Горнорудная компания» и привозила копии ТТН и счет на оплату. ФИО5 сверяла ТТН со своими записями по приходу песка и принимала счет. После принятия счета передавала его директору для оплаты. Оплачивали всегда вовремя. Задолженности за 2015-2016 гг. за песок не имелось.

 Из постановления УМВД России по г.Абакану об отказе в возбуждении уголовного дела от 12.04.2018 и приобщенной в материалы дела копии объяснения ФИО6 следует, что опрошенный ФИО6 пояснил, что он работал в ООО «АЖФ» с конца 2015 г. по апрель 2017 г. в должности мастера. В его должностные обязанности входило обеспечение работы субподрядчиков. То есть он контролировал работу, которую выполняли представители субподрядных организация. Строительные объекты располагались в 

<

...>. На данной строительной площадке было 2 РБУ, куда подвозили песок, цемент и прочие материалы. Кто осуществлял доставку песка он не знает (от какого общества он поступал). Приезжали автомашины Камаз и разгружали песок. Номера машин и как звали водителей не знает. Песок получал любой работник, на строительной площадке. Иногда в товаротранспортной накладной (ТТН) свою подпись ставил он, если его не было, то расписаться мог кто угодно. Доверенности на прием груза ни у кого не имелось. На строительной площадке работали только представители подрядных организаций. Как звали работников, которые работали, Ипполитов не помнит. Заключались ли с ними договоры не знает. На РБУ работала бригада каменщиков ФИО18. Его работники в основном получали песок, при этом расписывались в ТТН за его получение. Фактов того, чтоб работники самостоятельно распоряжались где выгрузить песок и куда его везти не было. Если машина приходила, то ее разгружали около РБУ. Работой с поставщиками занималась ФИО5 Она осуществляла общее руководство всеми объектами. Таким образом, Ипполитов не знает от кого именно был получен песок на строительных объектах ООО «АЖФ». Часть песка действительно получили от ООО «Горнорудная компания», но в каком количестве и на какую сумму ему не известно. Подписи от его имени в товарно-транспортных накладных за получение песка выполнены им. Это песок действительно получен в его присутствии. 

Арбитражный суд оценивает доказательства, представленные в каждом конкретном деле, по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Арбитражный суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности (части 1 и 2 статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Материалами дела подтверждается и лицами, участвующими в деле, не оспаривается, что поставка песка осуществлялась на действующие строительные объекты ООО «АЖФ». 

Суд приходит к выводу, что строительный песок получен лицами, полномочия которых явствовали из обстановки. 

Многократное получение товара позволяет определить полномочия как явствующие из обстановки.

В дело представлены доказательства одобрения ответчиком действий ФИО7, ФИО9, ФИО11 по получению песка.

Между ООО «Горнорудная компания» и ООО «АЖФ» в 2015-2016 годах сложились длящиеся правоотношения по поставке песка. Товар оплачивался ответчиком.

Из материалов дела не усматривается, что стороны согласовывали конкретное лицо либо лиц, участие которых от имени ответчика в принятии товара и оформлении товарно-транспортных накладных означало бы участие самого ответчика в совершении данных действий. Ответчиком не представлено доказательств извещения поставщика о конкретных лицах, которых следовало бы признавать наделенными соответствующими полномочиями и допускать к участию в оформлении от имени ответчика товарно-транспортных накладных (статья 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Утверждение ответчика о том, что оплата песка на сумму 123 750 руб. произведена обществу с ограниченной ответственностью «Горнорудная компания» ошибочно, суд считает бездоказательным. Доказательств наличия спора между ООО «АЖФ» и ООО «Горнорудная компания» о взыскании неосновательного обогащения в дело не представлено, встречный иск не заявлен. 

Довод ответчика о том, что автомобили КАМАЗ г/н 187, г/н 881 по своим техническим характеристикам не могут перевозить груз массой 12 м3 не может быть принят во внимание, поскольку в нарушение статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не подтвержден надлежащими доказательствами.

Как указано выше, по всем представленным в материалы дела товарно-транспортным накладным за период с января по ноябрь 2016 года передан товар в количестве 2160 м3. 

В соответствии с пунктом 3.1 договора поставки от 01.01.2016 № 1 стоимость 1 м3 песка составила 375 руб., НДС не облагается.

Следовательно, стоимость песка, указанного в товарно-транспортных накладных за период с января по ноябрь 2016 года, составила 810 000 руб. (2160 м3 х 375 руб.).

Оценив в порядке статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в совокупности и взаимосвязи представленные в материалы дела документы, а также установленные по делу обстоятельства, арбитражный суд пришел к выводу о том, что факт получения спорного товара на сумму 285 750 руб. ответчиком подтверждается материалами дела, исходя из следующего расчета: 810 000 руб. – 501 750 руб. (оплата) –                 22 500 руб. (стоимость песка, полученного ФИО13, ФИО14, ФИО15: 60 м3 х 375 руб.).  

В нарушение требований статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации ответчик не представил арбитражному суду доказательств исполнения обязательства на указанную сумму.

Оснований для удовлетворения остальной части исковых требований не имеется. 

Государственная пошлина по настоящему делу составляет 9 165 руб., уплачена истцом полностью квитанцией Абаканского отделения № 8602/42 ПАО «Сбербанк» 01.11.2017 (операция № 25).

По результатам рассмотрения спора в соответствии со статьёй 110 АПК РФ расходы истца по уплате государственной пошлины относятся на стороны в следующей пропорции:  на истца в размере  668 руб.  98 коп., на ответчика в размере 8496 руб. 02 коп.

Настоящее решение считается направленным лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им заказным письмом или вручены под расписку.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176, 319 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Иск удовлетворить частично. 

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «АЖФ» в пользу индивидуального предпринимателя ФИО2 285 750 (двести восемьдесят пять тысяч семьсот пятьдесят) руб. долга, а также 8496 (восемь тысяч четыреста девяносто шесть) руб. 02 коп. расходов по уплате государственной пошлины. 

Отказать в удовлетворении остальной части иска. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Третий арбитражный апелляционный суд в месячный срок с момента его принятия.

Жалоба  подаётся через Арбитражный суд Республики Хакасия. 

Судья          Т.В. Чумаченко